

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



金利來

**GOLDLION HOLDINGS LIMITED**

**金利來集團有限公司**

(依據香港公司條例在香港註冊成立)

(股份代號: 533)

**截至二零一九年六月三十日止六個月之中期業績公佈**

**業績**

董事會（「董事會」）公佈金利來集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一九年六月三十日止六個月未經審核之簡明綜合中期業績如下：

**簡明綜合中期收益表**

**截至二零一九年六月三十日止六個月**

	附註	未經審核	
		截至二零一九年 六月三十日止 六個月 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 千港元
營業額	3	744,851	783,156
銷售成本	5	(312,018)	(325,297)
毛利		432,833	457,859
其他收益	4	49,261	51,645
分銷及市務成本	5	(211,789)	(218,518)
行政費用	5	(83,940)	(96,202)
經營溢利		186,365	194,784
利息收入		12,344	12,747
利息支出		(712)	-
除稅前溢利		197,997	207,531
所得稅支出	6	(34,668)	(36,435)
本公司擁有人應佔本期間溢利		163,329	171,096
每股盈利		港仙	港仙
- 基本及攤薄	7	16.63	17.42

簡明綜合中期全面收益表  
截至二零一九年六月三十日止六個月

	未經審核	
	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 千港元
本期間溢利	163,329	171,096
其他全面收益		
<i>於期後不會重新分類至損益的項目</i>		
由土地使用權、和物業、廠房及設備重列 為投資物業之物業重估	-	2,434
按公平價值計入其他全面收益的 財務資產公平價值變動	-	1,564
上述項目的相關所得稅	-	(1,000)
<i>於期後可能重新分類至損益的項目</i>		
折算海外附屬公司財務報表的匯兌差額	2,855	232
期內其他全面收益	2,855	3,230
本公司擁有人應佔期內全面收益總額	166,184	174,326

簡明綜合中期資產負債表  
於二零一九年六月三十日

	附註	於二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
土地使用權		-	46,698
物業、廠房及設備		151,373	160,269
使用權資產		69,448	-
投資物業		2,917,723	2,847,372
按公平價值計入其他全面收益的財務資產		6,813	6,813
遞延所得稅資產		58,036	51,282
		<u>3,203,393</u>	<u>3,112,434</u>
<b>流動資產</b>			
持有作銷售的發展中物業		196,708	174,178
存貨		207,454	221,155
業務應收帳項	9	79,805	122,688
預付款項、按金及其他應收帳項		63,889	40,662
合約資產		62,997	65,037
可收回稅項		5,040	160
銀行存款		902,952	906,305
現金及現金等價物		381,325	423,632
		<u>1,900,170</u>	<u>1,953,817</u>
<b>總資產</b>		<u><b>5,103,563</b></u>	<u><b>5,066,251</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人之股本及儲備</b>			
股本		1,101,358	1,101,358
儲備		3,074,089	3,037,321
<b>總權益</b>		<u>4,175,447</u>	<u>4,138,679</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
其他應付帳項及應計費用		21,302	80
租賃負債		12,696	-
遞延所得稅負債		428,468	421,765
		<u>462,466</u>	<u>421,845</u>
<b>流動負債</b>			
業務應付帳項	10	48,224	53,854
其他應付帳項及應計費用		111,092	176,206
合約負債		277,472	249,913
租賃負債		13,161	-
流動所得稅負債		15,701	25,754
		<u>465,650</u>	<u>505,727</u>
<b>總負債</b>		<u>928,116</u>	<u>927,572</u>
<b>總權益及負債</b>		<u><b>5,103,563</b></u>	<u><b>5,066,251</b></u>

附註：

## 1. 主要會計政策

此截至二零一九年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務資料乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第三十四號「中期財務報告」，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用規定而編製。此簡明綜合中期財務資料須與截至二零一八年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，該財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。

二零一九年六月三十日止六個月之初步中期業績公告內載入有關截至二零一八年十二月三十一日作為比較資料之財務資料，並不構成本公司上述年度之法定年度綜合財務報表，惟摘錄自此等財務報表。香港公司條例（第 622 章）第 436 條要求披露與此等法定財務報表有關之更多資料如下：

按照香港公司條例（第 622 章）第 662(3)條及附表 6 第 3 部之要求，本公司已向香港公司註冊處遞交截至二零一八年十二月三十一日止年度之財務報表。

本公司核數師已就該等截至二零一八年十二月三十一日止年度之財務報表作出報告。該核數師報告為無保留意見之核數師報告；其中不包括核數師在不出具保留意見之情況下以強調的方式提請使用者注意之任何事項；亦不包括根據香港公司條例（第 622 章）第 406(2)條及第 407(2)或(3)條作出之聲明。

本集團所採納的會計政策與截至二零一八年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納相同，惟採納下列新準則及準則修訂除外。

### (a) 本集團所採納之新準則和準則修訂

若干新準則及準則修訂適用於本報告期間，本集團因採納香港財務報告準則第十六號「租賃」（「香港財務報告準則第十六號」）而須變更其會計政策及採用經修正追溯法作出追溯調整。

採納香港財務報告準則第十六號及新會計政策的影響於下文附註 2 披露。

其他準則對本集團的會計政策並無任何影響及無須作出追溯調整。

## 2. 會計政策變動

本附註解釋了採納香港財務報告準則第十六號對本集團財務資料的影響，並且於附註2(b)披露了自二零一九年一月一日起適用的新會計政策。

本集團自二零一九年一月一日起追溯採納香港財務報告準則第十六號，並且按照該準則的過渡條款，未重述二零一八報告年度的比較數字。因此，因採納香港財務報告準則第十六號而作出的重新分類及調整在二零一九年一月一日期初資產負債表內確認。

### (a) 因採納香港財務報告準則第十六號所確認的調整

因採納香港財務報告準則第十六號，本集團為之前根據香港會計準則第十七號「租賃」（「香港會計準則第十七號」）的原則歸入「經營租賃」的租賃確認了租賃負債。該等租賃負債以剩餘租賃付款額按二零一九年一月一日的承租人增量借款利率折現的現值計量。二零一九年一月一日租賃負債適用的承租人加權平均增量借款利率為5.3%。

以下為於二零一八年十二月三十一日披露之經營租賃承擔與於二零一九年一月一日確認之租賃負債之對帳：

	千港元
二零一八年十二月三十一日披露的經營租賃承擔	48,093
減：已承租而尚未開始的租賃	(353)
減：將按直線法確認為費用的短期租賃	(17,866)
	<hr/>
	29,874
首次採納日使用增量借款利率進行折現的影響	(1,877)
	<hr/>
首次採納香港財務報告準則第十六號確認的租賃負債	27,997
	<hr/>
代表：	
流動租賃負債	11,464
非流動租賃負債	16,533
	<hr/>
	27,997
	<hr/>

## 2. 會計政策變動（續）

### (a) 因採納香港財務報告準則第十六號所確認的調整（續）

使用權資產在追溯的基礎上進行計量，即視同該等資產始終採用新準則，並按照二零一八年十二月三十一日資產負債表內確認的與該租賃相關的預付或計提的租賃付款額予以調整。本集團的租賃合同均為非虧損合同，不需要在首次採納日對使用權資產進行調整。此外，由二零一九年一月一日起，先前於資產負債表內以獨立項目呈列之土地使用權現歸類為使用權資產的一部分。

已確認的使用權資產與以下資產類別相關：

	於二零一九年 六月三十日 千港元	於二零一九年 一月一日 千港元
中國大陸土地使用權	45,754	46,698
樓宇	23,025	25,598
機器及設備	457	323
傢俬及裝置	212	199
使用權資產總額	<u>69,448</u>	<u>72,818</u>

會計政策變動影響於二零一九年一月一日簡明綜合中期資產負債表以下項目：

	於二零一八年 十二月三十一日 原列示 千港元	採納香港財務 報告準則 第十六號的影響 千港元	於二零一九年 一月一日 經重述 千港元
簡明綜合中期資產負債表（節錄）			
非流動資產			
土地使用權	46,698	(46,698)	-
物業、廠房及設備	160,269	(199)	160,070
使用權資產	-	72,818	72,818
遞延所得稅資產	51,282	563	51,845
流動資產			
預付款項、按金及其他應收帳項	40,662	(237)	40,425
非流動負債			
租賃負債	-	16,533	16,533
遞延所得稅負債	421,765	(9)	421,756
流動負債			
租賃負債	-	11,464	11,464
權益			
保留溢利	<u>2,721,985</u>	<u>(1,741)</u>	<u>2,720,244</u>

## 2. 會計政策變動（續）

### (a) 因採納香港財務報告準則第十六號所確認的調整（續）

#### (i) 所採用的實務簡易處理方法

在首次執行香港財務報告準則第十六號的過程中，本集團使用了該準則允許採用的下列實務簡易處理方法：

- 對具有合理相似特徵的租賃組合採用單一折現率
- 前期評估租賃合同是否屬虧損性
- 截至二零一九年一月一日的剩餘租賃期短於十二個月的經營租賃作為短期租賃處理
- 首次採納日計量使用權資產時不包括初始直接成本，以及
- 倘合同包含延長或終止租賃的選擇權，在確定租賃期時使用後見之明

本集團已選擇不在首次採納日重新評估一項合同是否為租賃合同或是否包含租賃。對於在過渡日之前簽訂的合同，本集團根據香港會計準則第十七號和香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第四號「確定一項安排是否包含租賃」評估。

### (b) 本集團的租賃活動及其會計處理

本集團租賃眾多零售點、倉庫、辦公室、設備及車輛。租賃合同的固定期限一般為一至五年，其中或包含延長租賃的選擇權（見附註 2(b)(ii)）。每份合同的租賃條款均獨立協商，並且包括眾多不同的條款及條件。

集團亦於中國大陸租賃若干土地使用權，該等土地使用權為集團之廠房及樓宇所在地，租賃期為 40 年至 70 年。

租賃協議不包含財務契約條款，但租賃資產不得用作借款抵押。

截至二零一八財政年度，物業、廠房及設備租賃一直被歸入經營租賃。在經營租賃下支付的款項（扣除出租人提供的任何租賃激勵）在租賃期內按照直線法計入損益。

自二零一九年一月一日起，在本集團預期可使用租賃資產之日為租賃確認一項使用權資產和相應負債。每筆租賃付款額均在相應負債與財務費用之間分攤。財務費用在租賃期限內計入損益，以使各期負債餘額產生的利率保持一致。使用權資產按照直線法在資產使用壽命與租賃期兩者中較短的一個期間內計提折舊。

## 2. 會計政策變動 (續)

### (b) 本集團的租賃活動及其會計處理 (續)

租賃產生的資產和負債在現值基礎上進行初始計量。租賃負債包括下列租賃付款額的淨現值：

- 固定付款額 (包括實質固定付款額)，扣除應收的租賃激勵
- 取決於指數或比率的可變租賃付款額
- 承租人根據餘值擔保預計應付的金額
- 購買選擇權的行使價，前提是承租人合理確定將行使該選擇權，以及
- 終止租賃的罰款金額，前提是租賃期反映出承租人將行使終止租賃選擇權

租賃付款額按照租賃內含利率折現。如果無法確定該利率，則採用承租人的增量借款利率，即承租人為在類似經濟環境下獲得價值相近的資產，以類似條款和條件借入資金而必須支付的利率。

使用權資產按照成本計量，其中成本包括以下項目：

- 租賃負債初始計量金額
- 在租賃期開始日或之前支付的租賃付款額，扣除收到的租賃激勵
- 任何初始直接成本，以及
- 復原成本

與短期租賃和低價值資產租賃相關的付款額按照直線法在損益中確認為費用。短期租賃是指租賃期限為十二個月或不足十二個月的租賃。低價值資產包括資訊科技設備和小型辦公傢俬。

### (i) 可變租賃付款額

#### *可變租賃付款額導致的估計不確定性*

部分房地產租賃包含與店鋪產生的銷售額掛鈎的可變付款額條款。對於個別店鋪，基於可變付款額條款的租賃付款額最高可達 100%，而且所採用的銷售額比例範圍較大。使用可變付款額條款的原因有多種，包括使新設店鋪的固定成本基數最小化。取決於銷售額的可變租賃付款額在觸發可變租賃付款額的條件發生當期在損益中確認。

## 2. 會計政策變動 (續)

### (b) 本集團的租賃活動及其會計處理 (續)

#### (ii) 延長及終止租賃的選擇權

本集團的若干房地產和設備租賃包含延長和終止租賃的選擇權。這些條款的使用目的在於將合同管理的操作靈活性達到最大化。大部分延長和終止租賃的選擇權僅由本集團行使，而非由相應的出租人行使。

## 3. 營業額及分部資料

本集團主要從事服裝、皮具及配飾之分銷及生產、商標授權、和物業投資及發展業務。下列為期內已確認之營業額：

	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 千港元
按香港財務報告準則第十五號確認入帳的收入		
貨品銷售	611,080	644,152
物業管理費	19,070	18,043
批授經營權收入	42,063	47,757
	<hr/>	<hr/>
	672,213	709,952
按其他會計準則確認入帳的收入		
投資物業之租金收入	72,638	73,204
	<hr/>	<hr/>
	744,851	783,156
	<hr/>	<hr/>
收入確認時間		
於某個時間點	611,080	644,152
於一段時間內	61,133	65,800
	<hr/>	<hr/>
	672,213	709,952
	<hr/>	<hr/>

### 3. 營業額及分部資料 (續)

本集團於期內按營運分部之分部資料分析如下：

	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 分部營業額 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 分部營業額 千港元	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 分部業績 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 分部業績 千港元
營運分部				
於中國大陸及香港 特區的服裝服飾	625,121	661,066	119,395	130,949
於新加坡及馬來西亞 的服裝服飾	31,044	32,599	(6,766)	(4,159)
物業投資及發展	96,171	95,882	109,914	111,400
分部間之銷售	(7,485)	(6,391)	-	-
	<u>744,851</u>	<u>783,156</u>	<u>222,543</u>	<u>238,190</u>
未經分配成本			<u>(24,546)</u>	<u>(30,659)</u>
除稅前溢利			197,997	207,531
所得稅支出			<u>(34,668)</u>	<u>(36,435)</u>
本期間溢利			<u>163,329</u>	<u>171,096</u>

#### 4. 其他收益

	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 千港元
投資物業公平價值收益	49,261	51,645

#### 5. 按性質呈報的開支

	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 千港元
已銷存貨成本	295,166	299,138
存貨減值（回撥）／撥備	(1,294)	7,158
產生租金收入投資物業之直接營運支出	17,852	18,768
與短期租賃及可變租賃付款額有關之支出	41,357	46,703
土地使用權之攤銷	-	923
物業、廠房及設備之折舊	11,125	10,974
使用權資產之折舊	7,080	-
物業、廠房及設備之減值回撥	-	(223)
業務應收帳項減值撥備	896	-
包括董事酬金之員工成本	122,909	128,621
廣告及推廣費用	43,194	54,364
其他支出	69,462	73,591
	<u>607,747</u>	<u>640,017</u>
代表：		
銷售成本	312,018	325,297
分銷及市務成本	211,789	218,518
行政費用	83,940	96,202
	<u>607,747</u>	<u>640,017</u>

## 6. 所得稅支出

香港利得稅撥備乃根據期內估計應課稅溢利按 16.5% (二零一八年：16.5%) 稅率計算。

溢利來自中國的稅項以期內估計應課稅溢利按 25% (二零一八年：25%) 稅率計算。香港及中國以外地區溢利之稅項以期內估計應課稅溢利按本集團經營業務所在國家之適用稅率計算。

已於簡明綜合中期收益表扣除之所得稅額如下：

	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 千港元
當期稅款		
- 香港	233	239
- 中國企業所得稅	32,696	35,050
遞延所得稅	1,739	1,146
所得稅支出總額	<u>34,668</u>	<u>36,435</u>

## 7. 每股盈利

每股盈利乃根據本公司擁有人應佔溢利 163,329,000 港元 (截至二零一八年六月三十日止六個月：171,096,000 港元) 及期內已發行普通股 982,114,035 股 (截至二零一八年六月三十日止六個月：982,114,035 股) 計算。

截至二零一九年及二零一八年六月三十日止之六個月內，本公司並無具潛在攤薄性之普通股發行，因此攤薄後每股盈利與每股基本盈利相同。

## 8. 股息

	截至二零一九年 六月三十日止 六個月 千港元	截至二零一八年 六月三十日止 六個月 千港元
中期股息每股普通股 5.5 港仙 (二零一八年：6.5 港仙)	<u>54,016</u>	<u>63,837</u>

## 9. 業務應收帳項

本集團授與客戶的信貸條款包括貨到付款、信用證或還款期於貨到後 30 至 90 日內等方式。業務應收帳項扣除撥備後之帳齡分析如下：

	於二零一九年 六月三十日 千港元	於二零一八年 十二月三十一日 千港元
1 至 30 日	47,163	100,073
31 至 90 日	16,409	6,994
90 日以上	16,233	15,621
	<u>79,805</u>	<u>122,688</u>

## 10. 業務應付帳項

業務應付帳項之帳齡如下：

	於二零一九年 六月三十日 千港元	於二零一八年 十二月三十一日 千港元
1 至 30 日	41,179	37,918
31 至 90 日	4,735	11,823
90 日以上	2,310	4,113
	<u>48,224</u>	<u>53,854</u>

## 中期股息

董事會建議派付截至二零一九年十二月三十一日止年度之中期股息每股 5.5 港仙（二零一八年：每股 6.5 港仙），派息總額為 54,016,000 港元（二零一八年：63,837,000 港元）。預計該等股息將約於二零一九年九月十七日派付予二零一九年九月六日名列本公司股東名冊之股東。

## 管理層論述及分析

### 經營業績

#### 營業額及毛利

於回顧期內，國內經濟受外部貿易摩擦等事件影響，增長速度放緩，消費情況亦相對低迷。但同時中央政府推動各項減稅降費優惠措施，一定程度上抵銷經濟下行的影響。

集團上半年總營業額為 744,851,000 港元，較去年同期之 783,156,000 港元下跌約 5%，主要因期內採用的人民幣匯率亦較去年同期下跌 5%。期內以人民幣計算的國內各項業務收入皆與去年同期並無重大差異，惟新加坡服裝服飾業務的銷售則較去年下跌。

期內整體毛利為 432,833,000 港元，較去年同期之 457,859,000 港元下跌約 5%，跌幅與總營業額的跌幅大致相同。整體毛利率為 58.1%，略低於去年同期之 58.5% 約 0.4 個百分點。其中國內服裝銷售業務毛利率約 52.4%，下跌約 0.3 個百分點，如不計入期內錄得之存貨減值回撥 2,694,000 港元（去年同期錄得減值撥備 9,266,000 港元），毛利率則下跌 2.3 個百分點，主要因提供較多促銷優惠。

#### 經營費用及經營溢利

期內分銷及市務成本為 211,789,000 港元，較去年同期下降約 3%。除人民幣匯率因素外，主要因國內個別推廣促銷項目較去年延遲而致費用下跌。期內分銷及市務成本佔整體營業額 28.4%，略高於去年同期的 27.9% 約 0.5 個百分點。

期內集團行政費用錄得 83,940,000 港元，亦較去年同期的 96,202,000 港元下跌 13%。除人民幣匯率因素外，亦主要因期內錄得匯兌收益 462,000 港元（去年同期為匯兌虧損 2,200,000 港元），及前集團主席於去年四月辭任，致期內董事酬金下跌約 4,465,000 港元。

期內集團錄得投資物業公平價值收益 49,261,000 港元，而去年同期則為 51,645,000 港元。

期內經營溢利為 186,365,000 港元，較去年同期之 194,784,000 港元下跌約 4%。經營溢利率約為 25%，與去年同期大致相同。

#### 本公司擁有人應佔溢利

因應上述因素，集團期內本公司擁有人應佔溢利為 163,329,000 港元，較去年同期之 171,096,000 港元下跌約 5%。

若撇除期內投資物業公平價值除稅後淨收益 46,311,000 港元，期內溢利為 117,018,000 港元，較去年同期的 120,856,000 港元（經撇除投資物業公平價值除稅後淨收益 50,240,000 港元）下跌約 3%。

## 業務回顧

### 服裝服飾業務

#### *中國大陸及香港特區市場*

於回顧期間，中美貿易糾紛陰霾持續，人民幣匯率偏軟，市場波動，打擊消費者信心，加上去年冬季氣候較和暖，影響相關季度貨品的銷情。

集團國內服裝銷售繼續以售予多個省市代理商的批發業務，主要位於廣州、上海、北京和重慶地區的自營零售店(包括奧特萊斯店)，電子商業與團體定制業務為主。期內整體營業額為 580,036,000 港元，較去年同期下跌約 5%，惟如以人民幣計算則大致相若。

批發業務方面，鑒於市況欠佳，期內集團各代理商的業務未見起色，訂貨金額未有明顯增長，但因期內集團提供予代理商的特別退換貨安排較少，故以人民幣計算售予代理商的銷售額較去年同期上升約 8%。

自營零售業務方面，期內經營情況仍有待改善，以人民幣計算的自營零售店（不包括奧特萊斯店）營業額與去年同期大致相若。其中廣州的表現較佳，錄得約 5% 的升幅，而其他包括北京、上海和重慶地區皆錄得單位數字跌幅。

由於個別特供貨品來貨較原計劃落後，期內集團提高過季存貨於奧特萊斯店的銷售比例。該等貨品須以較高折扣銷售並因而拉低銷售額，故期內奧特萊斯自營業務以人民幣計算的營業額較去年同期下跌約 10%。而因毛利率亦同步下降，故該業務的整體營運表現亦不及去年同期。

期末集團於國內的服裝產品經約 935 間的終端銷售點銷售。該等銷售點約 100 間由集團直接經營，當中包括約 35 間奧特萊斯店在內。期內整體銷售點數目與去年年底大致相若。

期內集團電子商業業務繼續以銷售特供貨品為主，銷售比重維持約 90% 水平。以人民幣計算的銷售額與去年同期相近，並佔集團國內服裝銷售約 33% 的水平。

因生產延遲致發貨時間較去年落後，期內以人民幣計算的團體定制業務銷售額較去年同期下跌約 26%，該業務仍在發展階段，故佔集團國內整體服裝銷售的比率僅約 3%。

於回顧期間，集團繼續授出以國內市場為主的皮鞋、皮具、內衣產品、毛衣及休閒服裝的經營使用權。期內集團錄得經營權收入42,063,000港元，較去年同期下跌約12%，除因期內採用的人民幣匯率較去年同期下跌5%外，亦與期內調低個別經營權使用商的費用有關。

#### *新加坡及馬來西亞市場*

新加坡及馬來西亞市場方面，受外圍經濟欠佳，當地零售環境轉為疲弱，集團服裝業務亦受影響，加上個別銷售點自去年下半年起先後結業，期內集團服裝業務的銷售額為 31,044,000 港元，較去年同期下跌約 5%，整體表現未令人滿意。

如以當地貨幣計算，新加坡當地可予比較銷售點的銷售額則下跌約 1%。於期末集團於新加坡共經營 5 間金利來品牌專門店及 18 間專櫃，數字與去年年底相同。

期內當地整體毛利率約 42.2%，低於去年同期的 47.8%，主要因期內錄得存貨撥備 1,399,000 港元，而去年則回撥 2,108,000 港元所致。

另集團於新加坡原自用的兩個倉庫單位已於去年年底轉作出租用途的投資物業，期內來自該物業的租金收入及相關支出分別為 372,000 港元及 122,000 港元。若撇除此等金額，集團期內新加坡及馬來西亞服裝業務的營運虧損為 6,766,000 港元，較去年同期的虧損 4,159,000 港元進一步擴大。

#### **物業投資及發展**

期內集團投資物業組合與去年年底並無重大變動，業務亦繼續保持平穩。經獨立專業估值錄得的投資物業公平價值收益為 49,261,000 港元，大部份來自香港各投資物業，並以沙田「金利來集團中心」為主。而去年同期的公平價值收益則為 51,645,000 港元。

期內租金及物業管理費收入分別為 72,638,000 港元及 19,070,000 港元，總金額與去年同期並無任何明顯差異。

期內集團廣州天河區「金利來數碼網絡大樓」以人民幣計算的租金及物業管理費收入較去年同期下跌約 4%，主要與一商舖租戶於去年下半年續租時按市場情況下調租金有關。而為引入優質租戶，集團於期內整合一樓層的單位而未有分散出租，致期內整體出租率維持約 87%的水平，集團已於六月底前與租戶訂立合約將該樓層租出。

另廣州員村原倉庫物業已於去年年底轉為投資物業，期內來自該物業的租金及物業管理費收入為 3,659,000 港元，現時該物業已有約 60%的樓層面積落實租出。

集團瀋陽「金利來商廈」於期內租務情況亦繼續保持增長，整體出租率繼續維持於 100%水平。由於期內的抽成租金較高，故以人民幣計算的租金及物業管理費收入上升約 6%。

集團香港沙田「金利來集團中心」的租務情況亦保持良好，整體租金及物業管理費收入較去年上升約 6%，主要因去年同期尚有個別單位空置，而期內的出租率則接近 100%水平。另集團香港土瓜灣旭日街 3 號物業的大型翻新工程已於年初完成，並隨即進行招租工作，現時已有約 50%的樓層面積租出。

就位於梅縣面積約 75,949 平方米用地的物業發展項目，項目定名為「金利來花園」。集團已於三月中與建造工程總承建商簽訂金額人民幣 588,000,000 元的總承建合約，並隨即開始進行施工工作。該項目將分兩期進行，並以住宅發展為主，包括提供 11 棟高層住宅樓宇，26 棟低層住宅，及相關配套設施。視乎市場狀況及工程進度，現預期可約於明年年中進行預售，而整個項目的建造工程可約於二零二二年竣工。由於上半年施工期較短，故期內工程支出僅增加約人民幣 20,000,000 元，預期項目的相關開支將由集團內部資源及預收的售樓款項支付。

## 展望

集團對二零一九年餘下時間的業務前景持審慎態度，預期國內經濟下行壓力仍大，增長放緩，人民幣匯率波動，零售業的困難未有改善跡象。

集團預期國內代理商的業務於下半年難見起色，集團將審視整個營運架構是否需作出調整，及審視各代理商的營運情況以提供適當的業務提升對策。另剛於七月底舉行的二零二零年春季預訂會，初步數據顯示代理商對市場前景抱有保留，較去年相同季度訂貨金額的跌幅達雙位數字。

儘管國內零售市道有待改善，集團將繼續鞏固國內自營零售及奧特萊斯業務，其中包括計劃開設面積較大的自營店舖，提供更多元化的貨品種類，以切合市場需要，並確保業務能持續增長。另外，由於電子商業及團體定制銷售皆較集中於下半年，故預期該等業務於下半年的銷情將較上半年改善。

新加坡市場方面，集團將繼續調節當地營運策略，提升銷售及降低營運成本，增強營運效益，扭轉目前的虧損狀況。

物業投資業務方面，集團將繼續提升物業的租務潛力，確保維持合理的租金收入，並同時按實際市場情況出租香港土瓜灣旭日街 3 號及廣州員村物業的剩餘單位。集團並將按計劃進行梅縣「金利來花園」物業發展項目的建造。

## 財政狀況

於二零一九年六月三十日集團之現金及銀行結餘為 1,284,277,000 港元，較去年年底時減少約 45,660,000 港元。期內集團錄得來自經營業務之淨現金流入 94,847,000 港元及收取利息收入 14,554,000 港元，並同時派付股息 127,675,000 港元、購入固定資產約 22,816,000 港元及支付租賃負債的本金部份 5,711,000 港元。於二零一九年六月三十日，集團並未有任何銀行貸款及透支。

於二零一九年六月三十日集團之流動資產及負債分別為 1,900,170,000 港元及 465,650,000 港元，流動比率為 4.1。總流動負債為平均本公司擁有人應佔股本及儲備 4,157,063,000 港元之 11.2%。

於二零一九年六月三十日，集團並未有任何重大之或然負債，亦未有將任何資產押記。梅縣「金利來花園」項目已授權但未訂約及已訂約但未撥備的總資本開支分別約 249,000,000 港元及 604,289,000 港元。

## 人力資源

於二零一九年六月三十日，本集團共聘用約 1,830 名員工。截至二零一九年六月三十日止六個月包括董事酬金之員工成本為 122,909,000 港元。本集團確保員工薪酬待遇具競爭力，並主要參照工作性質、市場狀況及個人表現、資歷及經驗等因素而釐定。本集團亦為員工提供其他福利，及於有需要時提供培訓。

## 暫停辦理股份過戶登記

為確認收取擬派股息的權利，本公司將於二零一九年九月五日及二零一九年九月六日（共兩日）暫停辦理股份過戶登記手續。

如欲獲派上述中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零一九年九月四日星期三下午四時三十分前送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖。

## 購買、出售或贖回股份

本公司並無於期內贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於期內亦無買賣本公司任何股份。

## 企業管治

本公司於截至二零一九年六月三十日止六個月已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則所載之守則條文規定。就守則條文

第 A.2.1 條而言，董事會主席及行政總裁由曾智明先生同時出任。董事會認為由曾智明先生同時兼任主席及行政總裁職位能為本集團提供更有效的策劃及推動長期業務策略，貫徹領導以提高決策效率。其次，董事會亦相信本集團已具備有效的企業管治架構，確保能有效地監管管理層。

本公司已採納上市規則附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。於截至二零一九年六月三十日止六個月，所有董事於進行本公司證券交易時皆遵守標準守則之有關規定。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會以審閱及監察集團財務報告程序及內部監控系統。於此公告日，審核委員會共有四名成員，包括本公司獨立非執行董事李家暉先生(主席)、阮雲道先生(副主席)及劉宇新博士，及非執行董事吳明華先生。

## 財務資料審閱

審核委員會已審閱本集團截至二零一九年六月三十日止六個月未經審核之中期財務資料。此外，應董事會要求，本公司外聘核數師羅兵咸永道會計師事務所亦已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱準則第 2410 號審閱此未經審核之中期財務資料。

## 於本公司及聯交所網站登載資料

本中期業績公佈登載於本公司網站([www.goldlion.com](http://www.goldlion.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。二零一九年中期報告(載列上市規則附錄十六規定之所有資料)將於適當時間內寄予各股東，並登載於上述網站，以供閱覽。

## 董事會

於此公告日，本公司董事會由執行董事曾智明先生及黃麗群女士、非執行董事吳明華先生、獨立非執行董事劉宇新博士、李家暉先生及阮雲道先生組成。

承董事會命  
公司秘書  
甘耀國

香港，二零一九年八月十五日